中共连云港市委宣传部
连云港市科学技术局

连云港市教育局
连  云  港 市 地 震 局

连  云  港 市 民 防 局

连  云  港 市 气 象 局
连云港市科学技术协会
连科协〔2014〕26号
-------------------------------------------------------
关于举办2014年全国科技活动周暨连云港市
第二十六届科普宣传周活动的通知

各县区委宣传部，各县区科技局、教育局、地震局、气象局、科协，各有关学会、企事业单位，学校：

为深入贯彻党的十八大、十八届三中全会精神，认真落实《连云港市全民科学素质行动计划纲要（2011—2015）实施意见》要求，推动创新型城市建设，在全社会大力弘扬科学精神，普及科技知识，倡导科学生活，努力开创全市科学发展、跨越发展的新局面。市委宣传部、市科技局、市教育局、市地震局、市气象局、市科协经研究决定，将联合举办2014年全国科技活动周暨连云港市第二十六届科普宣传周活动。现将本次活动有关事项通知如下：

一、活动时间

2014年5月17一24日。

二、活动主题

2014年主题为“科学生活 创新圆梦”。
三、活动内容和形式

各县区各部门要围绕科普宣传周主题，宣传科技创造美好生活，创新驱动经济社会发展，号召全社会共同努力为实现中华民族伟大复兴中国梦而奋斗。在活动内容上要重点突出五个方面：一是通过展示支撑连云港经济发展、促进民生改善的重大科技成果，增强自信心和自豪感，激发广大公众对科技创新的热情，营造全社会关注和支持科技创新的良好氛围。 二是针对生态环保、空气质量、 食品安全、应急避险、低碳节能、健康生活等与百姓生活密切相关的热点问题，普及科技知识和技术方法，提高公众科学素质。三是组织高端科技资源向社会开放，开展丰富多彩、引人入胜的科普活动，让公众特别是广大青少年亲身体验科技魅力，激发创新创造兴趣。四是动员科技人员下乡、进村、入社区开展科技服务，针对重点人群、农村留守儿童、城市农民工等开展群众喜闻乐见的科技活动，引导公众感悟创新，理解、支持、参与创新活动。
在活动形式上要力求创新，突出新颖性、互动性和实效性。在总结和提升已有行之有效、生动活泼的活动形式基础上，今年要进一步突出“重心下移、面向基层”的活动导向，各县、区科普宣传周活动要覆盖到乡镇（街道）、延伸到村（社区）；进一步发挥电视、网络、广播和报刊等媒体的传播作用，扩大受众面和影响力。各县区各部门要针对与百姓生活密切相关的科普需求，广泛动员组织开展一系列丰富多彩的群众性科技活动。全市着重组织以下重点活动：
1、2014年全国科技活动周暨连云港市第二十六届科普宣传周主场重点活动。通过多种形式的科普宣教活动，广泛动员社会各界积极投身创新型城市建设，并充分发挥示范引导作用，带动全市各地科普宣传周活动的蓬勃开展。一是举办科普宣传周启动仪式。组织科普周联办单位、科普志愿者团队、市级学会参与，并邀请市领导进行动员讲话。二是开展广场科普咨询、科普展示。立足科学性、趣味性、互动性、娱乐性和针对性，组织科普志愿者面向市民，进行广场宣传活动。三是开展科普文艺演出。利用说唱、科普剧、歌舞等形式多样的宣传方式，在社区、学生中进行卫生保健、防震减灾、气象与环境等方面的宣传和教育活动。四是举办青少年科幻绘画及创新作品展。

2、举办科普报告会。根据科普宣传周的活动主题，邀请知名专家教授来连，深入学校、厂矿企业、机关等，举办专题科普报告会，推广先进的科学理念，跟踪世界先进的科学技术，全面提升科技人员专业素质。

3、开展“科普大讲堂”活动。围绕《全民科学素质行动计划纲要》要求，针对未成年人、农民、城镇劳动人口、领导干部和公务员以及社区居民等重点人群，开展“科普大讲堂”活动。组织各学会、科普志愿者，深入社区、学校、农村、工矿、机关和军营，开展“快速记忆进校园”、“健康生活进社区”、“义诊会诊进街道”等各类科普服务活动。

4、举办“我的科技梦”主题征文活动。梦想改变现实，梦想创造未来。围绕科技支撑经济社会发展、自己身边经历的科技进步和科技给我们生产生活带来的变化展开，回忆那些我们一起追过的科技梦，描绘我们憧憬未来的科技梦想，阐释科技给生活带来的美好，展示科技无穷的魅力。

5、开展全市科普教育（示范）基地，科普场馆免费开放活动。充分发挥全市各类科普资源服务功能，实现全市科普资源社会性、群众性、经常性的结合。在科普周期间，科普场馆、科普教育基地免费对民众开放。
6、广泛开展科技下乡活动。发挥百名教授科教兴百村、基层科普行动计划的平台作用，组织科技人员开展科技咨询、科技服务，帮助农民解决生产、生活中遇到的问题，帮助农民增产增收。

7、举办科技咖啡馆活动。 围绕“气候变化与环境保护”的主题，邀请中外专家与我市的气象、民航等部门以及相关科技工作者进行座谈交流。举办专题科普报告会，探讨新形势下气候变化对人类生产生活的影响及相关应对措施。
8、在科普周期间，成立连云港市民科普大学并举行揭牌仪式。这是连云港市科普教育工作的又一创新举措，市民科普大学的授课内容将以安全健康、防灾减灾、低碳节能和科普知识传播等为重点，并利用远程教育平台、互联网、城区科普馆或科普教育基地等教学资源，让市民学到更多、更加丰富多彩的科学知识，学到更先进的科学理念，更加健康、安全、文明的生活，不断提升市民的科学文化素质。

四、保障措施

1、加强组织实施。科普宣传周是政府部门与社会各界共同推动科普工作的重要载体。各县区各部门要提高认识、高度重视，把办好这项活动作为实施全民科学素质行动、作为检验科普工作成效的一项重要内容。在各级党委和政府领导下，结合本县区、本部门实际，精心筹划，统一部署，任务明确、责任到人，确保科普周活动圆满成功。

2、发挥社会资源。全面提高公众科学素质，是全社会的共同事业，需要全社会的广泛参与。各级科协组织要充分发挥各部门在科普工作中的作用，要主动与社会各部门联系、配合、协作，统筹安排，集成资源。针对不同重点人群的特点和需求，以贴近实际、贴近生活、贴近群众为原则，积极探索新的活动内容和活动形式，寓教于乐，注重实效。各级学会要组织科技人员主动深入基层开展科普讲座等各类活动。

3、丰富宣传载体。科普周期间，各联办单位要加大对科普周的宣传报道力度，通过电视台、电台、报纸、网络、电子屏等宣传载体，开设科普专栏或专题，深入报道本次活动中的各类科普内容、典型事迹、创新做法，对活动中涌现出的先进单位和先进个人进行宣传报道，全面提升宣传的深度和广度，努力在全市形成人人学科普、讲科普的良好氛围。

4、活动结束后，各县区和有关部门、学会要及时对本届科普周的举办情况进行全面总结，对活动的组织实施、主要内容、活动成效、典型案例等进行认真分析和梳理。各县区及相关单位的总结材料，于6月5日前报送到市科协科普部。
联系人：朱一彬、霍政方
电  话：85801463
邮  箱：lygkxzyb@126.com

附：连云港市第26届科普周免费开放科普场馆

（此页无正文）

中共连云港市委宣传部          连云港市科学技术局
连云港市教育局           连 云 港 市 地 震 局

连 云 港 市 民 防 局           连 云 港 市 气 象 局
连云港市科学技术协会
2014年4月18日
连云港市第26届科普周免费开放科普场馆

	场馆名称
	地  址
	具体开放时间
	联系人
	联系电话

	市博物馆
	新浦区朝阳路68号
	5月17至24日

9:00至16:00

周一休馆
	陈婷婷
	85681726

	市妇女儿童活动中心少儿科技馆
	新浦区朝阳东路

38号
	  5月17至24日

9:00至11:30

14:00至17:00
	刘伟伟
	85851838

15961399670

	国电联合动力技术风电科普展览馆
	连云港开发区大浦路38号
	5月17至24日

9:00至11:30

14:00至17:00

周六、周日休馆
	杨博雯
	81198894
18360699119

	江苏尚明光电有限公司科普展览馆
	连云港开发区临港产业区黄海大道北顾圩路东
	5月17至24日

9:00至11:30

14:00至17:00

周六、周日休馆
	金莹莹
	82351806

15896111234

	田湾核电站会展中心展厅
	连云港高公岛乡田湾（核电南路）（团体）
	5月17至24日

9：00至11：00

14：00至16：00
	刘  威
	82206253
18061373363

	花果山气象科普馆、各气象台站
	花果山风景游览区
	5月17至24日

9：30至11：30

14：00至16：00
	范从勇
	185806749

13812330272

	市无线电科普教育基地
	新浦区海昌北路28号市房地产交易中心12楼
	5月17至24日

8：30至11：30

14：00至17：00

周六、周日休馆
	李  伟

陈金鹏
	85468238

85468219

	江苏省防震减灾科普教育基地
	赣榆县行政中心东辅3楼（实验中学）
	5月17至24日

9：30至11：30

14：00至16：00
	顾绍永
	86212260

	赣榆县海州湾渔业科普教育基地
	赣榆县海头镇海中路（海头中学）
	5月17至24日

9：30至11：30

14：00至16：00
	董自展
	86891104

	东海县科技馆
	东海县牛山镇

富华东路
	5月17至24日

9：00至11：30

14：00至16：30
	刘兆德
	87796595

	红香溢樱桃酒科普示范基地
	云台农场场部
	5月17至24日

9：00至11：00

15：00至17：00
	张  敏
	85605610

	新浦区郎墩果蔬科普惠农基地
	新浦区浦南镇

江浦村
	5月17至24日

9：00至11：00

15：00至17：00
	张  敏
	85605610

	灌云县兴云现代农业科技园
	灌云县朱胥路壹号
	5月17至24日

9：00至11：00

14：00至17：00
	李红霞

刘文樵
	88318888

15961381666

	灌南县苏北菇菌文化展览馆
	灌南县人民东路东首
	5月17至24日

9：00至11：00

14：30至17：00
	肖宏军
	83968599

13961364066

	灌南县博物馆
	灌南县人民中路1号
	5月17至24日

9：00至11：00

14：30至17：00
	肖宏军
	13961364066

	江苏省连云港未成年人社会实践基地
	连云区宿城乡桃源路58号
	5月17至24日

9：00至11:30

14:30 至17:00
	李丹丹
	82328779

	防震减灾科普示范基地
	海州区教育局
	5月17至24日

9：00至11:30

14:30 至17:00
	骆广海
	85219745

	徐圩新区节能环保展示馆
	徐圩新区
	5月17至24日

9：00至11:30

14:30 至17:00
	张  晗
	15061324044

注意事项：参观科普场馆请提前预约
PAGE
6